
 
 
 
 
 
 

 
                                      Decreto del Rettore  
                                      Ufficio Dottorato e Alta Formazione 

Sezione Internazionalizzazione e Careers Service 
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Daniela Giorgetti, Iole Pozzati 
Classificazione III.13 

 

 

 
 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 
05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore 
della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1 novembre 2024; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (PNRR) e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto MUR n. 291 del 2 febbraio 2024, recante le linee di indirizzo del sub-investimento del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, nell’ambito 
dell’investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”;  

VISTO l’Avviso MUR n. 594 del 26 aprile 2024, relativo alla concessione dei finanziamenti destinati alla 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” - Investimento 3.4. “Didattica e competenze universitarie avanzate” - sub-investimento 
“Rafforzamento delle Scuole Universitarie superiori” finanziato dall’Unione europea - Next GenerationEU e in 
particolare l’art.5, in cui si esplicita che tra gli interventi finanziabili ci sono “attività di orientamento per 
l’accesso ai corsi di laurea e al dottorato di ricerca”;  

VISTO il decreto MUR n. 1792 del 20 novembre 2024  di concessione del finanziamento al progetto Educating 
Future Citizens (EFC), identificativo MUR SSU2024-00002, CUP IMT D67G24000600007 – identificativo IMT 
P0361, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 
avanzate” - sub-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU; 

VISTO il bando emanato con Decreto del Rettore n. 17945(399).V.6.08.10.2024 (Rep. Albo on line n. 
17946(405).I.7.08.10.2024) per la formazione di due graduatorie di merito per l'assegnazione di contributi di 
mobilità ai fini di studio e di traineeship, finanziati dal Programma Erasmus+ e destinati ad allievi e allieve 
della Scuola IMT; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 22127(504).V.6.20.12.2024 (Rep. Albo on line n. 22128(484).I.7.20.12.2024 di 
approvazione degli atti e assegnazione dei contributi Erasmus+ IMT 2024/25, propri e progettuali (EFC) ad 
allieve e allievi della Scuola IMT, per svolgere periodi di studio e tirocinio all’estero; 

VISTO il Decreto Rettorale “Borse di mobilità per traineeship all’estero e criteri di selezione, KA 131 Call 2024” 
n. 104 dell’11 febbraio 2025 della Scuola Superiore Sant’Anna, capofila del Consorzio, con cui, per i fondi 
relativi all’anno accademico 2024/2025 è stata bandita la selezione Erasmus+ “Talent at Work” per la redazione 
di tre graduatorie degli idonei – una per ciascuna Scuola; 



 
 
 
 
 
 

 
                                      Decreto del Rettore  
                                      Ufficio Dottorato e Alta Formazione 

Sezione Internazionalizzazione e Careers Service 
Responsabile Giulio Bolzonetti 
Autore Daniela Giorgetti, Iole Pozzati 
Classificazione III.13 

 

 

VISTO il Decreto Rettorale della Scuola Superiore Sant’Anna n. 303/2025 del 23 aprile 2025 di approvazione 
degli atti della commissione di selezione e delle relative graduatorie finali relative al bando n. 104 dell’11 
febbraio 2025; 

VISTO il recepimento della graduatoria relativa alla Scuola IMT, approvata con Decreto Rettorale della Scuola 
Superiore Sant’Anna n. 303/2025 nell’ambito della selezione “Erasmus+ Talent at Work – Student 
Traineeships” per l’a.a. 2024/2025 e assegnazione delle relative borse prot. n. 7215 V.6.28.04.2025;  

CONSIDERATO che il Work Package 3 del suddetto progetto EFC prevede iniziative di internazionalizzazione 
e mobilità in ingresso e in uscita per studenti, dottorandi, docenti, ricercatori, esperti e personale tecnico-
amministrativo;  

CONSIDERATO che la Scuola IMT promuove attivamente l’internazionalizzazione anche attraverso esperienze 
di mobilità all’estero, ritenute componenti essenziali del percorso di formazione e crescita scientifica; 

CONSIDERATO che il contributo finanziario per le spese di viaggio è parte integrante del sostegno previsto 
per le attività di mobilità internazionale;  

DECRETA 

la copertura delle spese di viaggio, a valere sui fondi del progetto PNRR Educating Future Citizens – EFC, CUP 
D67G24000600007, per le/gli allieve/i  beneficiarie/i della selezione Erasmus + IMT per l’a.a. 2024/2025 e 
della selezione “Erasmus+ Talent at Work – Student Traineeships” per l’a.a. 2024/2025, il cui contributo alla 
mobilità sia finanziato su fondi del progetto Educating Future Citizens (EFC), secondo i massimali previsti per 
le rispettive fasce chilometriche, come indicato nella tabella Erasmus+ riportata di seguito, e nei limiti delle 
risorse disponibili. 

 

Distanze di viaggio Totale 

Tra 10 e 99 km € 28 

Tra 100 e 499 km € 211 

Tra 500 e 1 999 km € 309 

Tra 2 000 e 2 999 km € 395 

Tra 3 000 e 3 999 km € 580 

Tra 4 000 e 7 999 km € 1188 

8 000 km o più € 1735 

 

 
Le distanze di viaggio devono essere calcolate utilizzando come strumento il calcolatore di distanza supportato 
dalla Commissione Europea (http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm). Per 
calcolare l'importo della sovvenzione per il viaggio di andata e ritorno deve essere considerata la distanza del 
viaggio di sola andata. 
 
 
Lucca, data della firma digitale 

Lorenzo Casini 
Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente) 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm

		2025-07-28T13:59:36+0000
	Casini Lorenzo




